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T A B L O U L 
cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor locale, 

taxele speciale și amenzile care se stabilesc, se actualizează sau se ajustează, 

după caz, de către Consiliul judetean, 
în limitele și în condițiile titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare 

Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor 

ANEXA NR.11 
la H.C.J. privind 

stabilirea 
impozitelor și 
taxelor locale, 

precum și a taxelor 

speciale, pe anul 

2025 

CAPITOLUL  VIII – TAXE SPECIALE 

  
 

 

Taxe pentru serviciile prestate de muzee, case memoriale, galerii de arta etc.  

Art. 484 
Taxe speciale 

„(2) Domeniile în care consiliile locale, județene și Consiliul General al Municipiului 
București, după caz, pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, 
precum și cuantumul acestora se stabilesc în conformitate cu prevederile Legii nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare.” 

NIVELURILE 
STABILITE DE 

CONSILIUL 
Judetean 

PENTRU ANUL 
2024 
- lei - 

NIVELURILE STABILITE 

DE CONSILIUL 
JUDETEAN 

ANUL 2025 
- lei - 

Nr. 
crt. 

Temeiurile juridice, inclusiv 
hotărârile Consiliului judtean prin 

care s-au instituit aceste taxe 

speciale 

DENUMIRILE TAXELOR SPECIALE  

1. 1 

- Hotărârea CSJ Bacău nr. 283 din 

29.11.2023privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale, precum 
și a taxelor speciale, pe anul 2023; 

- art.484 și art.491 din Legea 
nr.227/2015 privind Cod fiscal,  cu 

modificările și completările ulterioare; 
- art.30 din Legea nr.273/2006 
privind finanțele publice locale,  cu 

modificările și completările ulterioare; 
- art.11 din O.U.G nr.97/2005 privind 

evidența, domiciliul, reședința și 
actele de identitate ale cetățenilor 
români, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- H.G. nr.387/2005 privind aprobarea 

bazei de calcul pentru stabilirea 
taxelor privind furnizarea datelor din 
Registrul Naţional de Evidenţă a 

Persoanelor; 
-Regulamentul (UE) 679/2016 al 

Parlementului European și al 
Consiliului din 27 aprilie 2016 privind  
protecţia persoanelor fizice în ceea 

ce privește prelucrarea datelor cu 
caracter personal şi libera circulaţie a 

acestor date. 
-art.20 și art.21 din O.G.nr.84/2001 
privind înființarea, organizarea și 

funcționarea serviciilor publice 
comunitare de evidență a 

persoanelor, cu modificările și 
completările ulterioare. 

 

Taxă specială privind furnizarea datelor cu caracter 
personal din Registrul Național de Evidența 

Persoanelor 

30 lei/persoană 32 lei/persoană 



 

 

F-PS-30-15, ED. I REV.O 

 
 

 

 

2. 2 

 

Hotărârea CSJ Bacău nr. 283 din 

29.11.2023privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale, precum 
și a taxelor speciale, pe anul 2023; 
- art.484 și art.491 din Legea 

nr.227/2015 privind Cod fiscal,  cu 
modificările și completările ulterioare; 
-art.30 din Legea nr.273/2006 privind 

finanțele publice locale,  cu 
modificările și completările ulterioare; 

- art.29 alin.(3) și (4) din O.U.G 
nr.97/2005 privind evidența, 
domiciliul, reședința şi actele de 

identitate ale cetățenilor români, 
republicată, cu modificările și 

completările ulterioare. 
-Ordonanței Guvernului nr.33/2002 
privind reglementarea eliberării 

certificatelor și adeverințelor de către 
autoritățile publice centrale și locale; 

-H.G. nr.220 din 16.02.2006 pentru 
aprobarea Normelor de lucru privind 
procurarea şi transmiterea în 

străinătate a certificatelor şi 
extraselor de pe actele de stare 

civilă, precum şi a datelor cu privire la 
domiciliul şi reședința unor persoane; 
-Regulamentului (UE) 2016/1191 al 

Parlamentului european și al 
Consiliului din 6 iulie 2016 privind 

promovarea liberei circulații a 
cetățenilor prin simplificarea 
cerințelor de prezentare a anumitor 

documente oficiale în Uniunea 
Europeană și de modificare a 

Regulamentului (UE) nr.1024/2012. 

  
 
 

Hotărârea CSJ Bacău nr. 283 din 

29.11.2023privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale, precum 

și a taxelor speciale, pe anul 2023; 
-  art.484 și art.491 din Legea 
nr.227/2015 privind Cod fiscal,  cu 

modificările și completările ulterioare; 
- art.30 din Legea nr.273/2006 

privind finanțele publice locale,  cu 
modificările și completările ulterioare; 
- art.41 alin.(3) din Legea 

nr.119/1996 cu privire la actele de 
stare civilă, cu modificările și 

completările ulterioare. 
, 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Taxă specială de urgență pentru emiterea: 
- certificatului care să ateste domiciliul înregistrat în 
R.N.E.P.; 

-formularului standard multilingv, 
în termen de 3 zile lucrătoare de la data înregistrării 

cererii la D.J.E.P.Bacău 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
Taxă specială de urgență pentru obținerea avizului 

conform/neconform la transcrierea actelor de stare 
civilă ale cetățenilor români întocmite în străinătate, în 
termen de 3 zile lucrătoare de la data înregistrării 

dosarului la D.J.E.P.Bacău 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
100 

 

 
100 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
200 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
110 

 

 
110 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
220 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 



 

 

F-PS-30-15, ED. I REV.O 

 
 

 

 

-- art.484 și art.491 din Legea 
nr.227/2015 privind Cod fiscal,  cu 
modificările și completările ulterioare; 

- art.30 din Legea nr.273/2006 
privind finanțele publice locale,  cu 

modificările și completările ulterioare; 
- art.44 alin.(1) din Legea 
nr.119/1996 cu privire la actele de 

stare civilă, cu modificările și 
completările ulterioare. 

-Îndrumarea D.E.P.A.B.D. nr.7 din 
02.05.2022 privind interpretarea și 
punerea în aplicare a dispozițiilor 

Legii nr.119/1996, cu modificările și 
completările ulterioare; 

-Îndrumarea D.E.P.A.B.D. nr.15 din 
01.08.2022 pentru realizarea, în mod 
unitar, a activităților specifice 

desfășurate în aplicarea 
Regulamentului (UE) 2019/1111 al 

Consiliului din 25 iunie 2019 privind 
competența, recunoașterea și 
executarea hotărârilor în  materie 

matrimonială și în materia răspunderii 
părintești și privind răpirea 

internațională de copii. 

 
 
 

Taxă specială de urgență pentru obținerea aprobării 
la înscrierea modificărilor intervenite în statutul civil al 

persoanei sau cu privire la nume ori ca urmare a 
rectificării actelor de stare civilă, produse în 
străinătate, precum și cu privire la regimul 

matrimonial ales la autoritățile/instituțiile străine 
competente, în termen de 3 zile lucrătoare de la data 

înregistrării dosarului la D.J.E.P.Bacău 
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3.      

 
                      PREŞEDINTE, 

    Ionela – Cristina BREAHNĂ – PRAVĂȚ             Avizează pentru legalitate , 

                                                                   

                                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 

                                 dr. Elena Cătălina  ZARĂ 

 
 


